
116  diário oficial Nº 34.858 Terça-feira, 08 DE FEVEREIRO DE 2022

rou a Sindicância Administrativa Investigativa nº 6680/2022-CGP/SEAP, 
em função do Processo nº 6262/2021-CGP/SEAP apurar o mesmo objeto.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RENATO NUNES VALLE
Corregedor-Geral Penitenciário.

Protocolo: 758187

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

Contratar, os servidores temporários, mediante Processo Seletivo Simplifi-
cado, autorizado através do processo nº 2021/626689 de 25 de outubro de 2021.
Ato: PORTARIA Nº046/2022-GAB/SEAP
Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRACÃO PENITENCIÁRIA.
MODALIDADE DE ADMISSÃO: TEMPORÁRIO
Data de Admissão: 07 /02/2022 Término Vínculo: 06/02/2023
Nome do Servidor: ELIEL PINTO MACHADO
Cargo do Servidor: TÉCNICO EM GESTÃO PENITENCIÁRIA-MÉDICO
Data de Admissão: 08 /02/2022 Término Vínculo: 07/02/2023
Nome do Servidor: ANA KARINA COROA VASCONCELOS
Cargo do Servidor: TÉCNICO EM GESTÃO PENITENCIÁRIA-MÉDICO
JARBAS VASCONCELOS DO CARMO
SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA.

Protocolo: 757985

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA N° 047/2022 – CCONT/DLCC/GAB/SEAP
Belém/PA, 04 de Fevereiro de 2022.
O Secretário de Estado de Administração Penitenciária do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições legais.
CONSIDERANDO o disposto no Art. 67, da Lei Federal nº 8.666/93 e o 
disposto no Decreto nº. 870 de 04/10/2013.
RESOLVE:
Art. 1º - Designar o servidor MARCELO NAZARETH LOBATO - Matrícula 
Funcional nº 5919509 como fiscal titular e o servidor JOÃO BOSCO FIEL 
DA COSTA NASCIMENTO - Matrícula Funcional nº 2017911 como fiscal su-
plente do Contrato Administrativo nº 020/2022/SEAP, celebrado entre a 
empresa METTA DISTRIBUIDORA EIRELI e a SECRETARIA DE ESTADO DE 
ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA – SEAP, cujo objeto é a aquisição de 
equipamentos para a reforma das Unidades Penais (CRR de Marabá, CRR 
Altamira, CRR de Abaetetuba, CRR Redenção, CRR Tucuruí, Carceragem 
de Paragominas, Carceragem de Parauapebas e prédio administrativo da 
CPASI) e o aparelhamento das novas Unidades Penais.
Parágrafo Único- São atribuições do fiscal: acompanhar e fiscalizar o fiel 
cumprimento do contrato, das cláusulas contratuais e fazer relatório de 
finalização do contrato.
Art.2º - Deliberar que o servidor atue em conformidade com o estabele-
cido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a vigência final do 
referido instrumento.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
JARBAS VASCONCELOS DO CARMO
Secretário de Estado de Administração Penitenciária.

Protocolo: 758087
PORTARIA N° 048/2022 – CCONT/DLCC/GAB/SEAP
Belém/PA, 04 de Fevereiro de 2022.
O Secretário de Estado de Administração Penitenciária do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições legais.
CONSIDERANDO o disposto no Art. 67, da Lei Federal nº 8.666/93 e o 
disposto no Decreto nº. 870 de 04/10/2013
RESOLVE:
Art. 1º - Designar o servidor MARCELO NAZARETH LOBATO - Matrícula 
Funcional nº 5919509 como fiscal titular e o servidor JOÃO BOSCO FIEL 
DA COSTA NASCIMENTO - Matrícula Funcional nº 2017911 como fiscal su-
plente do Contrato Administrativo nº 019/2022/SEAP, celebrado entre a 
empresa LUMEN COMÉRCIO E SERVIÇOS DE MOTORES ELÉTRICOS EIRELI 
e a SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA – SEAP, 
cujo objeto é a aquisição de bens de consumo para o aparelhamento das 
nova unidade Penal Cadeia Pública de Redenção.
Parágrafo Único- São atribuições do fiscal: acompanhar e fiscalizar o fiel 
cumprimento do contrato, das cláusulas contratuais e fazer relatório de 
finalização do contrato.
Art.2º - Deliberar que o servidor atue em conformidade com o estabele-
cido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a vigência final do 
referido instrumento.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.=
JARBAS VASCONCELOS DO CARMO
Secretário de Estado de Administração Penitenciária.

Protocolo: 758069
PORTARIA N° 045/2022 – CCONT/DLCC/GAB/SEAP
Belém/PA, 04 de fevereiro de 2022.
O Secretário de Estado de Administração Penitenciária do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições legais.
CONSIDERANDO o disposto no Art. 67, da Lei Federal nº 8.666/93 e o 
disposto no Decreto nº. 870 de 04/10/2013
RESOLVE:
Art. 1º - Em substituição ao servidor CARLOS RAFAEL DA SILVA LOBO - Ma-
trícula Funcional nº 5958519, designar o servidor ERICKSON DO CARMO SIL-
VA - Matrícula Funcional nº 5960875, para atuar como Fiscal Titular, e em 
substituição ao servidor ERICKSON DO CARMO SILVA - Matrícula Funcional 

nº 5960875, designar o servidor CARLOS RAFAEL DA SILVA LOBO - Matrícula 
Funcional nº 5958519, para atuar como Fiscal Suplente do Contrato Adminis-
trativo nº 194/2021/SEAP celebrado entre a empresa ATALANTA ENGENHA-
RIA LTDA e a Secretaria de Estado de Administração Penitenciária - SEAP, 
cujo objeto é a EXECUÇÃO DE SERVIÇO COMPLEMENTAR E CONSTRUÇÃO DE 
UM GALPÃO DE TRABALHO DA CADEIA PÚBLICA DE JOVENS E ADULTOS, do 
Complexo de Americano, localizada na rodovia BR 316, km 53 - Distrito de 
Americano s/n, no Município de Santa Izabel, Estado do Pará.
Parágrafo Único- São atribuições do fiscal: acompanhar e fiscalizar o fiel 
cumprimento do contrato, das cláusulas contratuais e fazer relatório de 
finalização do contrato.
Art.2º - Deliberar que o servidor atue em conformidade com o estabele-
cido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a vigência final do 
referido instrumento.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
JARBAS VASCONCELOS DO CARMO
Secretário de Estado de Administração Penitenciária.

Protocolo: 758076

.

.

ERRATA
.

ERRATA DE PORTARIA
LICENÇA MATERNIDADE, PORTARIA Nº 250/2022-DGP.SEAP, de 
04/02/2022, publicada no DOE 34857, de 07/02/2022, Protocolo 757558.
Onde se lê: Servidora: KELLY IOLANDA MELO MARTINS;
Leia-se: Servidora: KELLY IOLANDA MELO MARTINS PAZ.

Protocolo: 758088
ERRATA DA PORTARIA Nº 1784/2021-CGP/SEAP, DE 16/12/2021, 
PUBLICADA NO DOE Nº 34.801, DE 17/12/2021, REFERENTE À SINDICÂN-
CIA ADMINISTRATIVA INVESTIGATIVA Nº 6583/2021.
ONDE SE LÊ: “PPL’s ALESSON DOS SANTOS PANTOJA - (Infopen 117514), 
PABLO AFONSO RAIOL RIBEIRO (Infopen 120142), DOUGLAS ELEEF DA SIL-
VA PEREIRA (Infopen 172087), e JONATAN SILVA BARROS (Infopen 74231)”
LEIA-SE: “PPL ALESSON DOS SANTOS PANTOJA - (Infopen 117514)”
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RENATO NUNES VALLE
Corregedor-Geral Penitenciário.

Protocolo: 758132
RETIFICAÇÃO
Retificação da Publicação da PORTARIA Nº. 783/2021 
no DOE  nº. 34775 de 25/11/2021, sob protocolo n° 732975.
Onde se lê:
PROCEDEREM AO INVENTÁRIO DE BENS MÓVEIS PERMANENTES.
Leia-se:
PROCEDEREM AO INVENTÁRIO DE BENS DE CONSUMO.

Protocolo: 757983

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA N°252/2022-DGP/SEAP/PA
Belém-PA, 07 de fevereiro de 2022.
O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
Art. 1º - DESIGNAR o servidor, EMERSON FERREIRA SERRÃO, matrícula 
funcional n° 54191244/1, para exercer a Função Gratificada de Supervisor 
de Equipe Penitenciária - GSEP, com lotação na Centro de Recuperação 
Regional de Cametá - CRRCAM, no período de 01/02/2022 a 02/03/2022, 
em substituição ao titular VALDECY GONÇALVES RODRIGUES, matrícula 
funcional n° 54184916/4, que estará em gozo de férias regulamentares.
LUIZ FERNANDO PAES DE QUEIROZ
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 758098
PORTARIA N°253/2022-DGP/SEAP/PA
Belém-PA, 07 de fevereiro de 2022.
O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
Art. 1º - EXCLUIR DA PORTARIA N° 215/2020- DGP/SEAP/PA de 
28/02/2020, publicada no DOE n° 34.133 de 04/03/2020, ALBINO CELIO 
PEREIRA ANTUNES, matrícula funcional n° 5417741/1, da Função Grati-
ficada de Serviços Técnicos Penitenciários Reinserção Social – GSTP, da 
lotação na Cadeia Pública para Jovens e Adultos, em virtude de transferên-
cia para outra unidade penitenciária, a contar de 07 de fevereiro de 2022.
LUIZ FERNANDO PAES DE QUEIROZ
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 758101
PORTARIA N°254/2022-DGP/SEAP/PA
Belém-PA, 07 de fevereiro de 2022.
O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
Art. 1° - DESIGNAR a servidora MARIA FRANCISCA DA COSTA RODRI-
GUES, matrícula funcional n° 54182148/1, para exercer a Função Gra-
tificada de Supervisor de Serviços Técnicos Penitenciários de Reinserção 
Social- GSTP, com lotação no Centro de Recuperação Regional de Cametá 
- CRRCAM, no período de 01/02/2022 a 02/03/2022, em substituição ao 
titular TATIANA CALANDRINE DA CRUZ, matrícula funcional n° 5709862/1, 
que está em gozo de férias regulamentares.
LUIZ FERNANDO PAES DE QUEIROZ
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 758102


